По делу * КОПИЯ

УИД 52RS0*-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** Н. 02 ноября 2023 года

Московский районный суд г.Нижнего Н. в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Котовой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора *** г.Нижнего Н. М. Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Яргиной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Н. уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, детей не имеющего, не работающего, проживающего по адресу регистрации: 

<

данные изъяты>, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Согласно постановления мирового судьи судебного участка * Московского судебного района 

<

данные изъяты> привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

Так, ЧЧ*ММ*ГГ* около 14 час. 00 мин. ФИО1, находился у *** 

<

данные изъяты>, где употреблял спиртные напитки. После чего, около 

<

данные изъяты> у ФИО1, находившегося у *** 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, действуя умышленно, с целью управления автомобилем марки 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* около 21 час. 15 мин. сел за руль вышеуказанного транспортного средства, припаркованного у *** г.Н.Н., и, управляя автомобилем, будучи в состоянии алкогольного опьянения, начал движение по территории г.Н.Н..

ЧЧ*ММ*ГГ* около 21 часов 20 минут ФИО1, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, не выполняя требования п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, в соответствии с которым водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения,проезжал мимо *** г.Н.Н., где был остановлен сотрудниками дорожно-патрульной службы. Инспектор отдельного батальона дорожно- патрульной службы 

<

данные изъяты> обнаружив, что водитель транспортного средства – автомобиля марки 

<

данные изъяты> имеет признаки опьянения, находясь у *** г.Н.Н., в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, применяя видеозапись, отстранил водителя ФИО1 от управления вышеуказанным транспортным средством, о чем в 22 час. 20 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* составлен протокол *** об отстранении от управления транспортным средством. После этого, ФИО1, ранее управлявшему транспортным средством - автомобилем марки 

<

данные изъяты>, и имеющему признаки опьянения, в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, также с применением видеозаписи предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением продемонстрированного технического средства измерений Алкотектор «Юпитер-П» заводской *, дата последней поверки прибора – ЧЧ*ММ*ГГ*. ФИО1 согласился пройти освидетельствование на состоянии алкогольного опьянения, после чего в 22 час. 27 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* у *** г. Н.Н. инспектор отдельного батальона дорожно- патрульной службы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с применением видеозаписи произвел отбор проб выдыхаемого водителем ФИО1 воздуха при помощи технического средства измерения 

<

данные изъяты> заводской *, дата последней поверки прибора – ЧЧ*ММ*ГГ*, в результате чего установлен факт употребления ФИО1 веществ, вызывающих алкогольное опьянение, определяющийся наличием абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе в количестве – 1,270 мг/литр. По данному факту инспектором отдельного батальона дорожно- патрульной службы 

<

данные изъяты>. составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ***, к которому приобщен бумажный носитель с записью результатов исследования, с которыми ФИО1 согласился, о чем собственноручно сделал запись в указанном акте. Таким образом, ФИО1, управляя транспортным средством на территории *** г.Н.Н. в состоянии алкогольного опьянения, нарушил п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В соответствии с примечанием 2 к статье 264 УК РФ, для целей статьи 264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, в случае установления факта употребления этим лицом вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, заявили о своем согласии с заявленным ходатайством.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст.315, 316 УПК РФ судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч.1 ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

На основании изложенного оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств объяснения в качестве явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, так как признательные пояснения ФИО1 при явной очевидности обстоятельств совершенного им преступления не имели значения для выявления и раскрытия преступления, установления обстоятельств уголовного дела.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств преступления, которое отнесено законом к категории небольшой тяжести, учитывая требования ч.1 ст.56 УК РФ, а также данные о личности подсудимого, его трудоспособность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, размер которого суд определяет с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отсутствием сведений о том, что указанный вид деятельности связан с его единственной профессией.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ или иного вида наказания суд не находит.

Положения п. "д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ по настоящему уголовному делу не применяются, поскольку автомобиль, которым управлял ФИО1 в момент совершения преступления, как на момент совершения деяния, так и в настоящее время не принадлежит и не принадлежал подсудимому, в связи с чем оснований для конфискации данного транспортного средства отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 120 (сто двадцать) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- диск с видеозаписью от ЧЧ*ММ*ГГ* на которой запечатлена процедура отстранения ФИО1 от управления ТС и факт освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, упакованный в бумажный конверт белого цвета - хранить при деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> по *** по адресу г.Н.Н., ***, передать по принадлежности законному владельцу – 

<

данные изъяты>

- водительское удостоверение на имя ФИО1, находящееся на хранение 

<

данные изъяты> 37/1 – считать переданным по принадлежности.

Информировать 

<

данные изъяты> наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Приговор, за исключением части, касающейся изложенных в приговоре выводов суда о фактических обстоятельствах дела, может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Н..

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья подпись А.С. Аладышкин

Копия верна.

Судья А.С. Аладышкин

Секретарь Т.А. Котова